

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:
 We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” w pałacu W. Ulanieckich Ogólnemu w Pałacu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Narod.”
 Biuro p. Adama, Rue Clément, 4 Paris, Otto Massas w Wiedniu, (Hassensstein et Vogler) nr. 10
 Wallnerstrasse, A. Oppelk Stadt, Stambul 2, M. Dukas, I. Blomergasse 16, Eschiff Moser, Sellensstrasse Nr. 2, Benz, Schallek, Jan. Biuro ogóln. eksp. ogłoszeń, G. L. Danbe et Cap. Wollsele 12, Maruyy Stern, Wallsele 22, w Hamburgu pp. Hassensstein et Vogler, Reichman et Frenzier, w Warszawie Senatorka 22, W. Kuliński w Krakowie.
OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza. Grobrym drukiem. Reklamę w rubryce „Nadesłane” 50 cent. od wiersza.

Wyhodul odosłani: 4 gr. 50 cent.
Wyhodul w wyjątkiem niedzieli i dni świątecznych: 4 gr. 50 cent.
Przedpłaty wynosi:
 kwartał 1 zł 50 cent.
 półrocze 3 zł 50 cent.
 rok 7 zł 50 cent.
Z przesyłką pocztową
 w podwójnie ustrójkach do Prus i Rosji niemieckiej 50 cent.
 do Francji 75 cent.
 do Belgii, Holandii, Szwajcarii, Włoch, Turcji i krajów Słonecznej 1 zł 50 cent.
 do Szwecji 2 zł 50 cent.
Wzrost pojedynczy kosztuje 10 cent.

L W O W d. 21 września

(Koronacja cara w Moskwie. — Głosy dzienników moskiewskich z powodu rozmowy pewnego Polaka z ks. Bismarckiem. — Bieżące sprawy przedmiotowe i węgierskie.)

Eskałmowano już rozmaite rzeczy w ostatnich czasach, ale dopiero Moskwa pokazała światu jak eskałmować koronację. Nagle, kiedy nikt ani w caracie, ani w Europie nie przypuszczał, że się już króci na tę wielką uroczystość, pojawiła się car w Moskwie i chyłkiem chwycił za berło i koronę Iwanów Grzyńch. A świadkiem tego aktu będzie tylko mała księżka malutkiego państewka, zwanego Czarnogóra.

Jakże to oburzająca różnica między tą koronacją a tą, kiedy wieńczono skromnie Aleksandra II. Wtedy napierwi książęta Europy dobiłali się o zaszczyt asystowania przy tym uroczystym akcie; na drugi czas przedtem toczył się zawzięty spór dyplomatyczny między mocarstwami na temat, gdzie stać będą reprezentanci każdego z nich; każde mocarstwo rewidykowało dla siebie prawo asystowania jak najbliższe koronacji i pochłaniania jak najwięcej promieni światła, bijących z korony carskiej; Austria i Prusy z najwyższą zawzięcią patrzyły na Francję, której reprezentantowi na wyrazie rozkaz carski dano jedno z pierwszych miejsc. Podobna walka o miejsce w carskim orszaku toczyła się także między dygnitarzami moskiewskiego państwa; każdy chciał być najbliżej, każdy gotów był przekształcić się na chwilę w stopień ołtarza cerkiewnego, bo każdy czuł się tam mniej szczęśliwym, im dalej go postawiono od carskiej osoby. Wreszcie lud, przyjęty religijną admiracją do tronu i uwielbający cara za boga ziemskiego, witał swego monarchę prawdziwym zapalem. Gotów był na największe dla niego ofiary, kochał go, wyprowadził z niego miłość, miłość psów lub niewolników, ale za to in stynktową miłością, a więc szczerą i niemającą w sobie ani jednego atomu jakiegokolwiek krytyki lub rozumowania.

A dzisiaj! — Dzisiaj urzędowy zapal, nakazany przez policję i objawiany pod groźbą na hajki; między dygnitarzami zabiegano o to, aby być jak najdalej od cara i z nim razem nie narządzać się na śmierć prawdopodobną, zaś między mocarstwami kompletne lekceważenie caratu, albowiem w rachunku dyplomatycznym przestał już on figurować jako siła milionów, kierowana wolą jednego człowieka.

Gdyby ogłoszono konkurs na zbadanie, które mocarstwo w ostatnich dwudziestu kilku latach zrobiło największy postęp, pierwszą nagrodę na tym konkursie otrzymaliby niewątpliwie Moskwa. Pokazywałby tylko tamta, a tę koronację i zabiliaby ten wszystkich współzawodników. Żadne bowiem w znaczeniu historyczno-politycznym takiego szalonego nie uczyniło kroku naprzód, żadne nawet Francja, bo przecież mniejsza jest różnica między odpowiedzialnym cesarzem, wybranym na podstawie plebiscytu, a nieodpowiedzialnym prezydentem, wybranym przez posłów i senatorów; niż między carem, koronującym się z całą ostentacją, wśród namietnie przyzwanego doń ludu, a carem, eskałmującym koronę w asystencji policyjnych zbirów.

Następstw politycznych koronacja ta nie będzie prawdopodobnie miała żadnych, jeno dy następcę. Trudno bowiem przypuścić, aby car narządzał się na zamach dlatego tylko, aby teatralnym efektem dopiero po koronacji zrobić w manifestie jakieś ustępstwa ludowi. Nadewszystko zaś trudno przypuścić, aby ci ludzie, którzy są teraz jego doradcami, a wynajęli zasady skrajnej reakcji, mogli mu takie ustępstwo poradzić. Jeżeli więc od będzie się spokojnie, bez żadnej nihilistycznej przesady, to po niej wróci car napowrót do Peterhofu lub Gatchyny i tak samo jak dotąd będzie tam siedział przejęty naj-

wyższą trwogą, jako pierwszy aresztant policyjnego swego kraju.

Gołos teraz dopiero zajął się sprawą, która narobiła trawę w dziennikach niemieckich i moskiewskich, mianowicie rozmową z Bismarckiem, podaną w jednym z tegomiesięcznych numerów *Czasu*. Gazeta jest zdania, że rozmowa ta musi być urojona, ale że swoją drogą niepodobna ją taką nazwać dlatego, że w półurzędowej drodze została zaprzeczona. Dzienniki półurzędowe są właśnie od tego, żeby w danym razie dyplomacja mogła za ich pośrednictwem przetrząść temat co było a zapewnić o tem czego nie było. Wreszcie rozmowa ta nie powinna dziwić nikogo, bo leżała w granicach taktyki przyjętej wobec Polaków przez świat germański. Wszak to Austria, z pewnością nie bez wiedzy Bismarcka, kokietała Polaków, a tendencja ta zaczyna się ujawniać i wśród sfer nadspreskich; zresztą wielokrotnie już w berlińskiej prasie przebiegano o potrzebie utworzenia takiego państwa, o jakim wzmiarkuje dyalog, o który chodzi.

Zasługuje na uwagę następujący wywód *Gołosa*:
 „Skoro więc Austro-Węgry, jak to najwyraźniej widzimy, starają się zjednać Polaków, i gdy berlińscy politycy zaczynają się do nich uśmiechać, coż byłoby dziwnego, gdyby wobec takich okoliczności zbudziła się wśród Polaków nadzieja ziszczenia swych pragnień bodaj przy pomocy Niemców? Wątpić można swoją drogą, bardzo wątpić, aby ta nadzieja kiedykolwiek mogła być urzeczywistniona.”

Nowoje Wremia także wraca dzisiaj do spraw poruszonych w znaney rozmowie Polaka z ks. Bismarckiem, i żąda od rządu, aby wprowadził w królestwie Polskiem i w Zabranych prowincjach te reformy antonomiczne, które już są w caracie. Powiada ten dziennik, że „dziejatele” nie przynoszą wcale zaszczytu Moskwie i na ziemi polskiej sprawę jej kompromitują, że nadużyła ich drań Polaków. W końcu domaga się, aby w ogóle wszedł rząd na drogę liberalnych reform, bo zawsze tylko wtedy imponował Niemcom, gdy siedzi po tej drodze.

Je jest prawdy na doniesieniu, że statek „Berenice”, na którym Towarzystwo „Lloyd’a” wyprawilo bal na cześć cesarstwa, był przedziwny i już zaczął być toż — może się nigdy nie dowiemy. Fakt byłby piekielny nad wszelkie pojście, gdyby się ziszcilo stwierdzenie, że owa dziura nie była przypadkowa, ale w umyśle celu zamach zbrojny. „Berenice” ma być statkiem całkiem nowym, i zład ów domysł, że chodziło z tą dziurą o zamach. Dzisiaj jednak dowiadujemy się o jednym ważnym szczególe z telegramu *Narodnich Listów*, mianowicie, że bal był naznaczony na poniedziałek, a okrut już dzień przedtem zaczął tonąć. Otóż gdyby szło tu istotnie o zamach, sprawca byłby niewątpliwie wiadziak, kiedy bal się odbył, i przygotowanej dziury nie byłby odetkał już w niedzielę. Co najwięcej przeto mogło chodzić tylko o przeszkodzenie odbyciu balu.

Korespondent wiedeński telegrafował nam o nowej, i to wcale zmyślnej, flicie centralistów przeciw dr. Kronawetterowi. W cała forsą nalegał na burmistrza miasta Wiednia, aby kandydował w okręgu wyborczym, z którego dotąd przez kilka lat posłował dr. Kronawetter, i od którego jeszcze w kwietniu br. otrzymano niesłychane wotum ufaości. Kiedy bowiem centraliści, preparowali wyborców przez wszelkie swoje piśmiśła, umysłili go obalić na zgromadzeniu wyborców, to wyborcy pospieszyli niemal w komplecie na zebranie, stanęło ich przeszło 800, a z tych zaledwo 20 głosowało przeciw wotum ufaości dla Kronawettera. Po tej haniebnej klęsce wytoczyli mu przeto wojnę najhaniebniejszą, spo-

tarzając jak najohydniej jego życie prywatne. W procesie przed sądem przysięgłych sami potwarczyli wyznali że tendencyjni kłamali, a nie wykazano dr. Kronawetterowi ani jednego czynu hanbiącego lub nieludzkiego — a jednak na skargę spotwarzonego ława przysięgłych odpowiedziała uwolnieniem obżalowanych. Skutkiem tego dr. Kronawetter złożył mandat, mimo że ów werdykt nie pochodzi właściwie od jego wyborców, i dodał, że o mandat ponownie starać się nie będzie. Zechodzi jednak dla centralistów niebezpieczeństwo, że wyborcy Jozefsztađu ponownie wyszła Kronawettera do Izby posłów, ba, że może nawet zniewola go do kandydowania jako imponującą manifestacją. Otóż dr. Kronawetter jest sekretarzem magistratu — a dr. Uhl burmistrzem. Gdyby przelożony stanął do kandydatury, nie powazyłby się podrządy. Arabi podnieśli rokrozu przeciw chedywowi wiedeńskiemu i kandydować — a nawet nie powazyłby się danego przyjąć mandat! — tak liczą centraliści.

Narazie oparł się dr. Uhl stanowco namowom ale czy na długo się oprze, to jeszcze pytanie. Jeżeli się stale oprze, to chyba dla tego, że mógłby dr. Kronawetter upoczywie uchylać się od kandydatury, jak już to przed owym pomysłem centralistów oświadczył, a wyborcy z Jozefsztađu mogliby mimo to wybrać go przeciw burmistrzowi — a wtedy dr. Uhlowi nie wypadłoby nie innego, jak po takim wotum nieufności złożyć dzwonek burmistrzowski.

Z Pesztu donoszą o ciekawej historii. Ktoś bezimienny podał do naczelnej prokuratury przeciw Istoczemu skargę o zaburzenie spokoju religijnego z powodu jego mów i manifestu do rządu i ludów na antyżydowski kongresie w Dreźnie, na tej podstawie, że według ustaw węgierskich wolno ścigać przestępstwa nawet za granicą popełnione. Zda się, że naczelna prokuratura odrzuci to podanie.

W Węgrzech wybuchają od czasu do czasu rozruchy przeciw żydom. Po kilkakrotnych burdach w Szeczinu i Szobotiszczach, które dopiero przez wojsko stłumione zostały, przyszło znowu temu dniom do wielkiego rozruchu w sąsiednim miasteczku Radosczu, i to w nocy. Zebrano się kilkuset miejscowych włościan i nie tylko wszystkich żydów okna powybijali, ale formalnie s turmowali dom Frankla, dzierżawcy mają, którego trzech pandurów (zandarów) jednego wciśnięto otoczyli, że się ruszyć nie mógł, drugi uciekł, a trzeci czując się w niebezpieczeństwie strzelił do tłumów i stracił jakąś babę.

Sprawy sejmowe.

IX.

(Projektowana reforma biura rachunkowego Wydziału krajowego. — W sprawie fundacji pamiątkowej imienia Ignacego Łukasiewicza; czy dać się pogodzić z sobą pojcia wyrazów „należnik” a „obywatel kraju?”)

Pragnąc przeprowadzić zmianę ustroju swego biura rachunkowego, przedłożył Wydział krajowy sejmowi następujący wniosek:

- „Wysoki sejm raczy uchwalić:
1. Zwija się w oddziale rachunkowym Wydziału krajowego:
 - a) sześć posad adjunktów;
 - b) dwie posady asystentów.
 2. Dotychczasowa dotacja na dyurnistów tegoż oddziału zmniejsza się o kwotę 6.862 złr. a. w.
 3. Ustanawia się w etacie urzędników rachunkowych:
 - a) Sześć posad rewidentów, dla każdego z placą roczną tysiąca pięciuset (1.500) zł. a. w., dodatkami aktywalnym o rocznych trzydziestu (300) zł. i z dodatkami pięcioletnim po dwieście (200) zł. a. w.

b) Jedną posadę protokolisty i jedną posadę archiwisty — każda z placą roczną tysiąca (1000) zł. a. w., dodatkami aktywalnym po dwieście (200) zł. a. w. i dodatkami pięcioletnim po sto (100) zł. a. w.

c) Dwieście posad praktykantów, każda z placą sześciuset (600) zł. a. w. rocznie i z dodatkami pięcioletnim po 50 zł. a. w.

4. Rewidenti, protokolista, archiwista i praktykanci są urzędnikami krajowymi.

5. Urzędnikowi i dyurniście, którego łąc na placę w skutek powołania go na jedną z posad w ustępie 3. wymienionych, wypadłaby niżej od dotychczasowego poboru, ma być niedobór tak długo jako osobisty dodatek pozostawiony, jak długo ten niedobór przez awans lub uzyskanie pięcioletniego dodatku nie zostanie pokryty.

6. Pozostawiając dotychczas mianowanych adjunktów oddziału rachunkowego przy dotychczasowych placach i dodatkach, niemniej przy pracach uchwała sejmowa z dnia 3. stycznia 1874 nadanych, ustanawia się, że na przyszłość mianowani adjunkci oddziału rachunkowego pobierać będą:

- a) placę po tysiąc (1.000) zł. rocznie,
- b) dodatku aktywalnego po sto pięćdziesiąt (150) zł,
- c) dodatku pięcioletniego po sto pięćdziesiąt (150) zł.

z pozostawieniem im zresztą wszystkich praw, jakie uchwała sejmowa z dnia 3. stycznia 1874 urzędnikom krajowym nadała.

W nadsłaniu tego wniosku przytacza Wydział krajowy, iż projektowana reforma da się przeprowadzić bez podwyższenia kosztów biura rachunkowego. Gdy jednakże cel ten ma być osiągnięty za pomocą zmniejszenia plac adjunktów rachunkowych poniżej wysokości plac równej rangi urzędników wszystkich innych biur Wydziału krajowego, więc naturalną jest rzeczą, iż przed jej czy później sejm będzie zmuszony zwrócić ich placę i emolumenta z poborami adjunktów, w innych oddziałach pracujących, i przybierających we wniosku wydziałowym „oszczędność” ulotni się. Jeżeli przeto potrzebni są rewidenti, w skutek pomnożenia się czynności biura rachunkowego, to lepiej już odrzucać w budżet odpowiednią kwotę na podwyższenie plac urzędnikom, sprawującym te czynności, bez zapuszczania się w jakieś sztuczne kombinacje z pensjami reszty urzędników rachunkowych kombinacji, zupełnie niezgodnych z zasadami, przyjętymi w organizacji innych biur Wydziału krajowego.

Projekt zaś, zmierzający do utworzenia osobnych posad protokolisty i archiwisty dla oddziału rachunkowego, powszechnie natrafił na opozycję w kołach poselskich, jako rzecz zupełnie zbyteczna, i niepraktyczna w innych de-kasterjach.

W komisji budżetowej znajduje się petycja komitetu, zawiązanego pod przewodnictwem dr. Franciszka Smolki w celu uczczenia zasług obywatelskich s. p. Ignacego Łukasiewicza. Komitet ów zmierza do utworzenia fundacji, z której odsetki miałyby być obracane na nagrody honorowe dla wójtów gmin wiejskich, którzy odznaczają się w urzędowaniu swoim nadzwyczajnie za sługami, przewyższającymi miarę poprzednich obowiązków naczelników gmin. Ktokolwiek ma do czynienia w praktyce z administracją gminną, ten przyzna, że dostarczenie Wydziałowi krajowemu jakiegos środka do odszczepienia najszlachetniejszych w gronie przeszło 6 000 wójtów, zostających pod jego kontrolą, jest pomiekać koniecem.

Ustawa gminna jest bowiem nastroszoną całym zastępem s. s. obarczających wójtów odpowiedzialnością — na nich spoczywa cały ciężar odpowiedzialności osobistej za urzędowanie zwierzchności gminnej i za zarząd majątkiem jakoteż wszelkimi zakładami i funduszami

gminnymi. Czyż nie jest to rzeczą słuszną, ażeby władze nadzorcze rozporządzały nietylko środkami dyscyplinarnymi, lecz także i środkami zachęty i uznania, w celu podniesienia wartości i powagi urzędów gminnych?..

Wyznaczenie z funduszu krajowego znaczniejszej kwoty na wyposażenie kapitału żelaznego projektowanej fundacji imienia Ignacego Łukasiewicza, tem bardziej byłoby pożądanem, iż z tym aktem publicznej użyteczności połączyłoby się także uczczenie pamięci szlachetnego obywatela kraju, który zasłużył na to, ażeby pracujący żywot jego postawiony został na wzór do naśladowania dla ogółu.

Dziwnie jest w tej sprawie zachowanie się dotychczasowe panów naczyrzą w tej sprawie. Tak ono wygląda, jak gdyby pragnęli li tylko taniemi frazesami spłacić cały dług wdzięczności względem twórcy galicyjskiego przemysłu naftowego... Mówią zresztą o jakichś medalach wznajęnej admiracji dla siebie samych, jakie mają ufundować na cześć pamięci Ignacego Łukasiewicza. Niech i tak będzie. Lecz to przecież nie uwalnia ich — jako obywateli kraju od obowiązku wzięcia udziału w akcie uczczenia zasług ich patriarchy, jako obywatela wysoce zasłużonego dla ogólnego dobra, jeśli już wedle ich zdania „należnik” a „obywatel kraju” są pojęciami, nie dajacemi pogodzić się z sobą.

Podobno s. p. Ignacy Łukasiewicz cokolwiek odmiennie zapatrywał się na tę kwestję...

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Kraków d. 20. września.

(Policja ogniowa, ad usum W. sejmu.)

(H) Wszczęty w tych dniach przez gminę m. Podgórze spór z prasą krakowską o bezpieczeństwo publiczne na wypadek pożaru, zniewolnic by powinien sejm nasz do zajęcia się jak najrychlej sprawą policji ogniowej, dla której jeszcze w 1877 r. polecił Wydziałowi krajowemu wypracowanie odnośnego projektu ówczesna reprezentacja kraju.

Przed paru dniami miał miejsce pożar na Podgórzu, który z pospiechem i znaną energią ugasiła krakowska straż ogniowa. Miejsceowe dzienniki krakowskie zaznaczyły przy tej sposobności niedbalstwo gminy podgórskiej, która oprócz jednej sikawki, spalinającej się zawsze na poszar, nie posiada ani odpowiednich rekwizytów do gaszenia, ani straży ogniowej, ani dostatecznego oświetlenia miasta lampami nocnymi. W odpowiedzi na to zwierzchność gminna m. Podgórze porozszyła tymże dziennikom kilkunastkowe sprostowania, w których szczerko wypraszając się z opieki dzienników w sprawie pożaru, twierdzi, że Podgórze na mocy umowy (czyli jak się wyraża zwierzchność Podgórze — konwencji) zawartej z Radą miejską krakowską i jej prezydentem, powinna mieć na swoje usługi ogniową straż krakowską i że przeto śmiesznością byłoby żądać oddzielnej straży dla gminy zostającej pod bokiem Krakowa.

Po bliższym zbadaniu tej sprawy okazało się, że żadnej pod tym względem nie ma między obiema gminami umowy, na podstawie której mogłaby cięższe jakakolwiekbaż na krak. straż ogniowej służebności względnie do gminy podgórskiej, że tutejsza Rada miejska tylko ze względów uczynności sąsiedzkiej przyrzekła w zeszłym roku nieść pomoc przeciw ogniom w Podgórzu bezinteresownie (za potrąceniem jeno kosztów ewentualnego popusca rekwizytów pożarych lub unaudurowiania) i tylko w miarę własnej możności, t. j. jeśli straż krakowska nie jest zajęta przy pożarze w Krakowie, lub na służbie w teatrze, podczas wylewów etc.

Charakterystyczną była ta odpowiedź udzielona redakcyom dzienników przez zwierzchność podgórską, która konieczność utrzymywania zapalonych latarni na 2 godz. po północy nazywa

31

WALKA O BYT.

Powieść SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

XXI.

„Towarzystwo wzajemnej pomocy obywateli” zostało założone. Oprócz znaney nam „spółki”, przystąpili do niego Trybun i trzech dżierżawców, którzy z zapalem przyjęli w zasadzie towarzyszona porokę. Na pierwszy początek towarzyszona wzięto w kuratele Trybuna, czem cała okolica była zdziwiona.

Chudy a wysoki opowiadał sąsiadom do ucha, że Trybun za rok wyleci z Krzykawki, na co mu odpowiadano, że Trybun oczyszcza Krzykawkę i śmiać się będzie z Dobiesławskich, że Trybun majster, styszy jak trawa rosie... Mała tylko garstka ludzi przypatrywała się z ciekawością działaniom stowarzyszenia, wzdychając, aby i oni mogli należeć do wspólnej pracy, a przez to i pomoc w interesach otrzymać. Wzdychali, lecz nie mieli odwagi — „nieograniczona porokę” przerażała ich i odstraszała.

Trybun wzięty w kuratele, irytował się w duchu, a często przy zamkniętych drzwiach w swoim pokoju wybuchł, odgrażał się i gniewał. Nie było jednak sposobu cofnąć się, musiał słuchać i spełniać rozkazy dyrekcyi towarzyszona. Co było dla niego najcięższem, to że nie był panem swych dochodów.

Cierpiął na tem najwięcej Felunio, przyzeczony, jak mówiono w okolicy, do Banku polskiego w Warszawie.

mu zarząd do trzeciej części. Młodzieniec zaczął rozpacznie pisać siarczyste filipiki, wyznawać ojcu, że mu los zagradza, że mu rujnie karierę, że go kompromituje wobec całej Warszawy... Podobny ton listów rozgniewał Trybuna i dał również powód do wymówek i pytań, dlaczego dotąd siedząc pięć lat w Warszawie, nie ożenił się i nie zrobił kariery. Na to Felunio ze swej strony oskarżał świat cały: Warszawę, kobiety, a najwięcej Warszawianki. Oni to, pełni blagi, intryg, podejścia, zazdrości, zniszczyli najpiękniejsze jego plany i projekta, rwali złote nici jego kombinacji miłosnych, dokuczali mu i przesładowali za to, że jest od nich przystojniejszy i rozumniejszy. Na końcu listu dodał, że obecnie ma na oku świetną partję i pewny jest, że mu się uda, gdyż intrygi Warszawianek nie ma w tym wypadku przeszkodzić nie mogą i oświadczył się byłoby miał 600 rubli.

Zakończony w swym jednaku ojciec, licząc również na jego karierę, pożyczyc cichaczem w miasteczku sześćset rubli na wysoki procent i posłał je do Warszawy. Od tej chwili urzędziła korespondencja; listy z Warszawy nie przychodziły, na posłane z Krzykawki nie było odpowiedzi. Milczenie w tak ważnej chwili zaintrygowało Trybuna; przestraszył się.

— Może chory — powtarzał w duchu, nie śmiejąc wobec żony mówić o tem głośno. Nie namyślając się długo, pojedzał do Warszawy i zaraz na wstępie dowiedział się, że Felunio odzłepił się od banku, lecz w zamiata za to, przyczepił się do jednej z bohaterek sceny ogródkowej i razem z nią pojedzał do Lublina.

Rozwiał się nadzieje ojca, jego „marzenia i złote sny”. Przed ganek Krzykawki zajeżdżała i bryczka — wysiadł z niej napróżd Trybun, za bitymi bład, wychudy Felunio, z miną bajronistycznie melancholiczną.

Wieczorem opowiadał matce w jej pokoju, że Anielka ma wielki talent, że talent może łatwo zmienić w geniusz, że Anielka już się zaczęła uczyć po angielsku, że miał zamiar razem

z nią jechać do Ameryki po miliony, tylko ojciec wszystkiemu przeszkodził.

— Zawseś mój Felciu, rzekła matka, aktorka jest aktorka. A jak się nie rozpatrzyz po okolicy, znajdziesz siebie uczciwą i nieubogą, szlachetnąkę. Przecież jesteś młodzieniec z Warszawy i potrafiśz podbić serduszka wiejskich panien.

Zarząd „Towarzystwa” nie podzielał opinii matki Felunio. Młodzieniec został przeniesiony na folwark, który miał być spichlerzem Krzykawki, z warunkiem, aby co tydzień składał raporta gospodarskie.

Tym to sposobem z Krzykawki spadł wielki ciężar, przynoszący tysiąc rubli, jako koszt utrzymania Felunio w Warszawie.

Dodajmy do tego usunięcie przez towarzyszona wysoko oprocentowanych długów, gospodarstwo poprawione, wzmocnione w inwentarz i energicznie prowadzone, oparcie się choć moralnie o kapitały „Towarzystwa” nieograniczonej poroki, a łatwo zrozumimy, że wszystko to razem szybko wznosiło Krzykawkę. Trybun nabierał rezonu, właściwej mu buty i głębszej wamiary, a że był sprytny i pojętny, stał się zapamiętanyż rzeczami „spółki i Towarzystwa”. Napadał na nieprzyjaciół przewrotów i nowatorstwa w okolicy, urażając ich za swych osobistych wrogów. Zerwał wszelkie stosunki z wysokim a chudym, duszą zaś i sercem przylgnął do Dobiesławów.

Nawet Felunio widząc dobre przykłady dla siebie w Stanisławie i Adamie, zaprzyjaźnił się z Franiem i razem zaczęli nad swem wykształceniem pracować.

Tak więc Trybun odnosił podwójne zwycięstwo: ratował majątek i syna.

XXII.

Dobiesławowie pracowali, a Czyzów nabierał z każdym dniem blasku i splendoru w całej o-

kolicy. Wszyscy wiedzieli o pracy i zasługach Dobiesławskich, a jednak jeździłi korzyć się, wiozować i podziwiać — do Czyzów. Takie to już nasze, wyrobione wiekami usposobienie; trudno z niem walczyć i przeciw niemu powstawać. Przytem pan Leon był nieco stwytny i zimny, Stanisław poważny i sarkastyczny, gdy tymczasem pan Stefan wesoły, uśmiechnięty, dowcipny — wielki pan — Adam miękki, serdeczny i łatwy w obejściu. Nie dziw więc, że przyciągali do siebie ludzi różnych stanowisk, pojęć i charakterów. Dodajmy do tego nazwisko Czyzowski, dwie piękne panny w domu — pałac, ogród — wszystko, co ludzi czarowało i pociągać mogło.

Dobre się zaczynało dzieło panu Stefanowi: długi powoli znikały, dochody wzrastały, chociaż część ich więzioną była jako kapitały zakładowe i żelazne. Gniewał się o to pan Stefan, ale tylko w duchu, gdyż głośno protestować nie śmiał.

Układał wielkie plany wyprawy na zimę do Warszawy z żoną, Wandą i Celiną, głównie jedynie, aby córkom znaleźć mężów. Należało się spieszyć, gdyż Wanda kończyła dwudziestą szósta wiosnę, Celiną dwudziestą czwartą. Oszczędności, robione przez córki, cieszły go, ręce zadzierali, marząc, z jakim szkiem urządzi dom, i jak świetnie wystąpi w stolicy.

Marzenia te przerwał chudy a wysoki, swym listem, upominając się o zwrot pożyczki.

Nie oddać natychmiast, znaczyło skompromitować siebie, spółkę i Towarzystwo. Pan Stefan znał chudego — domyślał się, że gwałtowność żądania stanowiła próbę możliwości spółki. Nie było punktu wyjścia, należało przynajmniej przed synem i panem Walecym, i żądac od nich gotówki. Wtędył się pożyczki, zrobionej po za plecami spółki, chociaż powtarzał głośno:

— Przecież to moje, czyż mi nie wolno rozporządzać moją własnością?

Mimo to nie chciał się widzieć z Adamem i posłużył się listem, wyjaśniającym całą sprawę. Adam natychmiast odesłał dług, lecz siostrąm powiedział, że oszczędności przeznaczone na podróż do Warszawy, zostały wydane. Wanda przyjęła tę wiadomość z obojętnością. Celiną z uśmiechem radości.

— I z czegoż się cieszysz? pytał z wymówką Adam.

— Bo jeżeli mam pójść za męża, to dla czegoż nie miałabym znaleźć męża w Czyzowie.

— Masz trzech do wyboru, lecz siostra...

— Mną, proszę was bardzo, nie zajmujcie się — odpowiedziała sucho i zimno, a nawet rozkazującym tonem Wanda.

— A to dlaczego? spytał Adam.

— Bo zamał nie pójde, oświadczałam to stanowczo, a że nie mówię o tem głośno, to tylko przez wzgląd na mamę. I aby ukryć iży ciskać się do jej oczu, szybko odeszła.

Adam wpatrywał się w Celinę.

— Czy znasz, lub domyślasz się tajemnicy serca Wandy?

— Może żartuje Gerana — odparła.

— Zda się, że nie — lecz nie mówmy o tem więcej — niechaj się stanie to, co się stać ma, a nawet teraz — powino.

(D. e. a.)

nonsensem, bo zdaniem tej zwierzchności pożar po godzinie 2 przytrafił się raz na lat 50 (gdy jak wiadomo pożary powstają właśnie najczęściej po 2 godz.), a organizowanie własnych ochotniczych straży ogólnych — bezużyteczną zabawką.

Otoż — jeśli jest mało w kraju naszym gmin, które indolencją, nieopatrznością i bezczynnością swoją pokrywają taką jak podgórska arogancją, wymagającą należytego skarcenia, to natomiast wiele jest takich, które również jak ona nie nie robią dla zabezpieczenia życia i mienia mieszkańców przed ogniem i dopyty robić nie będą, dopóki władza krajowa nie wda się w to energicznie.

Oprócz Lwowa i Krakowa 9 (wyraźnie dziewięć) tylko miast w Galicji posiada straż ogólną stałą, a ochotniczych jest 65 (sześćdziesiąt pięć) na 253 miast i miasteczka, a więc 188 większych centrów ludności pozbawionych jest wszelkiej opieki od ognia, — a w liczbie tej 23 takich miast, które są siedzibą starostw i Raji powiatowych! A cóż już powiedzieć o gminach wiejskich? Ale i w tych głowniejszych miastach naszych, w których istnieją straż stała — organizacja onych i uposażenie nie jest na wysokości odpowiedniej wymaganiom i mogącej dorównać miastom zagranicznymi. Gdy np. w dzielnicy miast w Galicji środkowej Europy koszt łożny na utrzymanie straży ogólnych wynosi na 1 mieszkańca 1 markę i 5 fenig rocznie, to we Lwowie tylko 32 centy, a w Krakowie niespełna 27 centów. Ale za to też tam bezpieczeństwo jest większe, i premje assekuracyjne są sześć razy niższe od naszych.

Strach pomyśleć. Ile corocznie idzie mienia naszego z ogniem (sądzę, że w jednym z dalszych listów zdołam wam przesłać przybliżone zestawienie tych strat na cyfrach)! Inaczej być nie może skoro z jednej strony większość gmin w kraju naszym uważa zapewne — jak gmina podgórska — konieczność środków zabezpieczenia się od ognia nie za obowiązek, lecz za zabawkę; a z drugiej — gdy trzymamy się ustaw i przepisów przeciw-ogniowych wydanych przed stu laty. (Z wyjątkiem Lwowa i Krakowa reszta miast i miasteczek w Galicji obowiązują ustawą ogólną z patentu cesarskiego 1786 r., a dla gmin wiejskich — z 1768 r.)

Gdy więc sejm teraz ma radzić nad środkami zabezpieczenia się od jednego nieszczęsnego żywiołu, jakim jest woda, niechże jednocześnie nie pominie i drugiego, niemniej strasznego, jakim jest ogień. Koniecznym już stało — po za wszelką dyskusją — utworzenie polskiej straży, ustawy ogólnie obowiązującej dla kraju całego i jakiejś centralizowanej a odpowiedzialnej przed reprezentacją krajową władzy, z pod której wyłamywałyby się nie mogły gminy, uważające środki ostrożności za nonsensem lub zabawkę. Punkt wyjścia dla takiej organizacji bardzo łatwo znaleźć można; Wydział krajowy musi mieć nagromadzone do tej sprawy materiały z czasów odnośnej petycji, wniesionej do sejmu w 1877 r. i projektu podówczas przedłożonego sejmowi przez p. Wincentego Emańwela, którego broszura o polskiej straży ogólnych wydana przed paru laty sumiennie i gruntownie ten przedmiot ilustrowała (a z której też większą część dat powyższych zacierpnaliśmy) Materiałów więc nie brak, idzie tylko o odpowiedni wniosek w sejmie.

Wiedzi d. 19. września.

(S) Centraliści wyprawiają w swych dziennikach prawdziwe orgie radości z powodu, iż niecierpliwie ich intrudzie udało się zniechęcić posłów Wawerskirchena i Kronawettera do życia politycznego i zniewolić do złożenia mandatu. Obawdaj wymienieni posłowie byli dla nich niebezpiecznymi przeciwnikami, gdyż za nimi stały masy ludu i oni też byli obci Fischhofa, który zresztą mać mógł brać udział w życiu politycznym, widomymi głowami stronnictwa ludowego. Przez ich ustąpienie z widelni zachwianiem zostało istnienie tego stronnictwa, choćby już datę, iż takowe w parlamencie żadnego wybitniejszego przedstawiciela mieć nie będzie, a to właśnie napawa centralistów ogromną radością.

Biorąc jednak rzecz ściślej nie mają oni powodu do szczególnej radości, raz dlatego, iż popełnili mianowicie wobec Kronawettera niesłychanie nieczcny podstęp, która w przyszłości na nich samych zemścić się musi, odejmując ten stronnictwu wszelką wartość moralną i cechę chociażby pozornej przyzwoitości i uczciwości. Chociaż centraliści nigdy w wyborze bronili nie przebiegali, to jednak nigdy jeszcze nie byli tak niski upadli, ażeby spotwarzać prywatne życie swych przeciwników, wywlekać tajniki życia rodzinnego na widok publiczny, nagrawać sobie publicznie z obcych nieszczęsnych i bolesnych wypadków, które nawet w sercu złodzieja i rozbójnika raczej współczucie by wywołały. Z epidemii, z śmiertelnej choroby czterech dzieci Kronawettera, z rozpaczliwej bezgranicznej rodziców, z przerażającej bolesti matki optakującej zgon najukochańszego dziecka, wreszcie z obłądki umysłowego tego nieszczęśliwej matki, która z nadmiarem rozpaczy popadała właśnie w szal umysłowy — kąd broń polityczną, na to trzeba posiadać niezdane serce gorzej niż bandyta i dalkość umysłu większą, niżeli Zulucafr. I to są szerzyciele kultury! Nie, to barbarzyńcy, bezwzględni dla największych uczuć i praw zarówno pojedynczych ludzi jak i całych narodów, które jak głodne wilki pokreć usiłują.

Zabawem jest, iż szajka ta bandytów politycznych wierzy zawsze jeszcze w możliwość swego powrotu do stery rządów w Austrii. Biedna bytaby ta Austrija, dnie jej bowiem byłoby polizowane!

Kronawetter postanowił usunąć się zupełnie z życia politycznego. Nie przeszkadza to jednak, iż przy nowym wyborze w ósmej dzielnicy miasta Wiednia prawdopodobnie wybranym będzie ponownie. Rozumie się, iż centraliści nie będą szczerze intrzy i kosztów, ażeby wybór jego uniezależnić. Teraz już zaczynają agitować. Chcieli postawić w tej dzielnicy kandydatem prezydenta miasta Wiednia p. Uhla, ale ten oświadczył im stanowczo, że o mandat poselski ubiegać się nie myśli. Przeciwi Kronawetterowi potrzebują „einen gewichtigen Kandidaten“ a takiego nie tak łatwo znaleźć. Walka wyborcza będzie na każdy sposób bardzo gorącą. Smutno byłoby zaiste, jeśliby miejsce tego uczciwego obywatela zajął w parlamencie jakiś szlachny chabrusowy lub barbarzyńca niemiecko-narodowego autoramentu.

wienia posłów Popiela i Hausnera podniosły ją do rzędu kwestyj, stanowiących niejako o wysokości poziomu demokratycznego w sejmie galicyjskim. Nie mając zamiaru dochodzić, czy stanowisko czysto-doktrynerskie jest właściwym w traktowaniu tej sprawy, mniemamy, że dyskusja sejmowa nie wyczerpała jej jeszcze, i że przeto uważi nasze przyczynić się mogą do jej wyjaśnienia.

W kwestii udzielenia rektorowi jednej polskiej politechniki we Lwowie głosu wirylnego w sejmie, łączą się ściśle dwie sprawy, z których jedna jest zasadnicza i natury czysto-politycznej, druga zaś od tej zależna i polegająca na wzajemnym stosunku uniwersytetu i politechniki, jako dwóch najwyższych szkół w kraju. Stronę polityczną tej kwestji stanowi rzecz o głosach wirylnych w sejmie. Musimy ją postawić na czele z tego powodu, iż wytaczanie sporu o zasadę ogólną przy sposobności dyskusji nad sprawą, która podniesiona być może tylko w tym przypadku, gdy rzeczona zasada jest przyjęta i obowiązująca, prowadzi tylko do zagmatwania tej sprawy, choćby najlepszej.

Nie przeczymy, iż skład sejmu dopiero wtedy idzie demokratycznie być może, jeżeli posłowie wybierani będą przez głosowanie powszechne, a wszelkie kurje wyborcze i głosy wirylnie istnieć przestaną. Budzące się i utrwalające coraz bardziej poczucie samodzielności politycznej u różnych narodów, zdają widocznie do praktycznego zastosowania tej zasady, w Galicji atoli dalej nam jeszcze do tego ideału, niż na Zachodzie. W kraju, w którym mimo usilnego nawoływania do oświaty, liczba analfabetów jest tak przerażająca, jak ją ostatni spis ludności wykazał, a samowładza polityczna w stanie średnim przy braku pracy i inteligencji tak mało wyrobiona, instytucja kurji wyborczych nie jest anachronizmem, a nawet głosy wirylnie niekonieczne muszą być uważane za zbytek czasów przedkonstytucyjnych. Nie jesteśmy adoratorami głosów wirylnych i wyznajemy otwarcie, że pierwszy krok do poprawy ordynacji wyborczej w duchu demokratycznym widzielibyśmy właśnie w ich usunięciu, ale jak długo taka reforma w zasadzie uchwalona nie będzie, powinniśmy liczyć się ze stosunkami faktycznymi, i nie odmawiać głosu wirylnego temu, komu on należy. Najgorzalszy demokracja przynależa zresztą musi, że głosy wirylnie w sejmie naszym posiadają tylko tacy mężowie, którzy reprezentują wysoką inteligencję, i taką zawsze reprezentacją będą. Obawa, iż rektor jakiegokolwiek akademii nie stanie w szeregu zwyrodniałych postępców, jest tak samo płonna, jak przypuszczenie, że poselstwo naszego miasta handlowego znajduje się w obozie reakcyjnym. Nie mamy się zatem czego obawiać z zatrzymania instytucji, która służy do wzmocnienia inteligencji w sejmie.

Wychodząc z powyższego stanowiska, które r. 1877. Centraliści wyprawiają w swych dziennikach prawdziwe orgie radości z powodu, iż niecierpliwie ich intrudzie udało się zniechęcić posłów Wawerskirchena i Kronawettera do życia politycznego i zniewolić do złożenia mandatu. Obawdaj wymienieni posłowie byli dla nich niebezpiecznymi przeciwnikami, gdyż za nimi stały masy ludu i oni też byli obci Fischhofa, który zresztą mać mógł brać udział w życiu politycznym, widomymi głowami stronnictwa ludowego. Przez ich ustąpienie z widelni zachwianiem zostało istnienie tego stronnictwa, choćby już datę, iż takowe w parlamencie żadnego wybitniejszego przedstawiciela mieć nie będzie, a to właśnie napawa centralistów ogromną radością.

Biorąc jednak rzecz ściślej nie mają oni powodu do szczególnej radości, raz dlatego, iż popełnili mianowicie wobec Kronawettera niesłychanie nieczcny podstęp, która w przyszłości na nich samych zemścić się musi, odejmując ten stronnictwu wszelką wartość moralną i cechę chociażby pozornej przyzwoitości i uczciwości. Chociaż centraliści nigdy w wyborze bronili nie przebiegali, to jednak nigdy jeszcze nie byli tak niski upadli, ażeby spotwarzać prywatne życie swych przeciwników, wywlekać tajniki życia rodzinnego na widok publiczny, nagrawać sobie publicznie z obcych nieszczęsnych i bolesnych wypadków, które nawet w sercu złodzieja i rozbójnika raczej współczucie by wywołały. Z epidemii, z śmiertelnej choroby czterech dzieci Kronawettera, z rozpaczliwej bezgranicznej rodziców, z przerażającej bolesti matki optakującej zgon najukochańszego dziecka, wreszcie z obłądki umysłowego tego nieszczęśliwej matki, która z nadmiarem rozpaczy popadała właśnie w szal umysłowy — kąd broń polityczną, na to trzeba posiadać niezdane serce gorzej niż bandyta i dalkość umysłu większą, niżeli Zulucafr. I to są szerzyciele kultury! Nie, to barbarzyńcy, bezwzględni dla największych uczuć i praw zarówno pojedynczych ludzi jak i całych narodów, które jak głodne wilki pokreć usiłują.

Zabawem jest, iż szajka ta bandytów politycznych wierzy zawsze jeszcze w możliwość swego powrotu do stery rządów w Austrii. Biedna bytaby ta Austrija, dnie jej bowiem byłoby polizowane!

Kronawetter postanowił usunąć się zupełnie z życia politycznego. Nie przeszkadza to jednak, iż przy nowym wyborze w ósmej dzielnicy miasta Wiednia prawdopodobnie wybranym będzie ponownie. Rozumie się, iż centraliści nie będą szczerze intrzy i kosztów, ażeby wybór jego uniezależnić. Teraz już zaczynają agitować. Chcieli postawić w tej dzielnicy kandydatem prezydenta miasta Wiednia p. Uhla, ale ten oświadczył im stanowczo, że o mandat poselski ubiegać się nie myśli. Przeciwi Kronawetterowi potrzebują „einen gewichtigen Kandidaten“ a takiego nie tak łatwo znaleźć. Walka wyborcza będzie na każdy sposób bardzo gorącą. Smutno byłoby zaiste, jeśliby miejsce tego uczciwego obywatela zajął w parlamencie jakiś szlachny chabrusowy lub barbarzyńca niemiecko-narodowego autoramentu.

Ręczym krokiem zbliżają się wybory w Poznaniu, a termin ich przypadnie prawdopodobnie w połowie przyszłego miesiąca. Tymczasem odbywają się pilnie prace przygotowawcze. D. 13. bm. odbyło się pod przewodnictwem p. Władysława Wolskiego z Szenfelda walne zebranie w Czersku, na którym zdawał sprawę po-

seł L. Czarlński. Przypomniawszy zagwarantowane nam w granicach z r. 1772 przyrzeczenia Fryderyka II. z dnia 13. września, traktat wiedeński z r. 1815, słowa uroczyste króla Fryderyka Wilhelma, przyszedł do wniosku, że na tych historycznych faktach powinniśmy bronić praw naszych. W sprawie „wałnego wniosku“ oświadczył szanowny poseł, że jest on na czasie i korzystny. Ma on nadzieję, że Koło polskie w przyszłej kadencji postawi walny wniosek i w ten sposób uprzytomni Europie nasze krzywdy. Na tem zebraniu uchwalono także utworzenie komitetu centralnego dla zaboru pruskiego. Dzisiaj odbywa się w Poznaniu, w Bazarze, walne zebranie delegatów. Wybór kandydatów na posłów nie przedstawia prawdopodobnie zebraniu wielkich trudności, walne bowiem zebrania prowincjonalne wskazały ich w porządku kolejnym. Drugim zadaniem zebrania delegatów jest modyfikacja obecnego regulaminu co do liczby stawić się mających kandydatów na posłów. Zresztą regulamin pozostanie bez zmiany. Trzecią sprawą jest komitet centralny wyborczy. *Dziennik Poznański* jest za takim komitetem, ale w tej chwili tylko dla Poznańskiego i Prus Zachodnich, tam i tu bowiem istnieją organizacje wyborcze, może zatem istnieć dla obu prowincji wspólny komitet wyborczy z praktyczną korzyścią.

Pan Nikazy Gruszczyński, odpowiedzialny redaktor *Kur. Pozn.* stawał poawczoraj przed krakowską Izby karnej sądu ziemianckiego, oskarżony o obrazę inspektora powiatowego Schötera z Torunia (oznienego księdza katolickiego, dawniejszego nauczyciela religii przy seminarjum nauczycielskim w Poznaniu), o obrazę nauczyciela Schobera, Kirsza i nauczycielki Konrad z Poznania. Inspektorowi p. Schöterowi zarzucał *Kur. Pozn.* w numerze 125, że żaden z duchownych katolickich nie może z nim żądać miarę pracować w szkole, gdyż p. Schöter jest „choćżem zgorzniełym dla wszystkich katolików.“ Sąd skazał p. Gruszczyńskiego za tę obrazę urzędową na dwie niedziele więzy. W numerze 27. *Kur. Pozn.* z r. b. w artykule p. t. „Czy są niedostatkami czy ich nie ma?“ dopatrzono się obrazę p. Kirsza i nauczycielki Konrad, ponieważ w artykule tym twierdzono, że Konrad i Kirsz bili dzieci za nierozumienia języka niemieckiego. Konrad i Kirsz twierdzili, że bili dzieci za nieuważę lab za to, że nie umiały lekcyj botaniki. Sąd mimo doskonałej obrony dr. Lewińskiego, skazał p. Gruszczyńskiego na 4 niedziele więzy. Razem tedy skazano dzisiaj p. G. na 6 tygodni więzienia.

Sprawozdanie sejmowe

Dziesiąte posiedzenie z dnia 21. września.

Początek o godzinie 11. min. 15.

Komisja kolejowa ukonstytuowała się (przew. Hoppen, zast. Mycielski, sekret. Maks).

Sekret. Jasiński odczytuje pismo rabinatu wiedeńskiego, mniej więcej następującej treści: „Z telegramów prywatnych i gazet rabinat wiedeński dowiaduje się, że p. Merunowicz twierdził w sejmie galicyjskim, że rabinat wiedeński na zapytanie oświadczył się, iż żydostwo ze względów religijnych zabójstwo toleruje, takiego oświadczenia rabinat nigdy nie dawał i dać nie może już z tego względu. Do przepisy żydostwa zabójstwa zakazuje. P. Merunowicz może swoje twierdzenie odnieść tylko do pewnego zapamiętania sądu stryżkowskiego. Między temi pytaniami jednak nie było mowy o zabójstwie.“

Tenże sekretarz odczytuje spis petycji. Na wniosek p. Fedorowicza przekazano petycję wydziału pow. gorlickiego w sprawie zmiany trasy kolei Transwersalnej około Gorlic komisji kolejowej z poleceniem, aby o niej zdawał sprawę w przeciągu dni czterech, a to z powodu, że reambulacja tej trasy ma się w tych dniach odbyć.

Petycję Rady powiatowej krosnińskiej z żądaniem z powodu nielegalnych kroków wprowadzonych przez władzę skarbowe co do egzaktów, podatków odczytano na wniosek p. Starowiejskiego. Petycja podnosi mianowicie, że za doręczenie upomnień każą płacić 5 ct. dziennie, że wprowadzono osobne zalety do akta egzaktacyjnego itp.

P. Henryk Wodziecki prosi imieniem komisji budżetowej aby petycję pogorzalców miasteczka Rozwadowa i przyległej gminy Chorzynca o snownię, przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania.

P. Stan. Tarnowski wnosi, aby udzielić pogorzalców 1000 złr.

Na wniosek p. Golejewskiego uchwalono u. dziać 1500 złr.

P. Grocholski wnosi imieniem komisji administracyjnej aby petycję gminy Bukowina o odpisanie podatków i zapomogę z powodu klęski powodzi przekazać w myśl wniosku p. Dzieduszyckiego Wydziałowi kraj. jako specjalnej komisji, co też uchwalono.

Komisars rządowy odpowiada na interpelację wniesioną w sprawie przydzielenia sądownictwa w Katuszcu i Wojnowie do sądu powiatowego w Stanisławowie i donosi, że dotyczące rokowania już są przeprowadzone i spowiadać się należy wrócić ostatecznego zatwierzenia tej sprawy.

Z porządku dziennego uzasadnia p. ks. Chełmeki wniosek swój w sprawie języka urzędowego na kolejach żelaznych i przemieszenia zarządów ich do kraju. Mowa przypomina petycję izb handlowych wnoszoną w tej mierze, tudzież uchwałę sejmu zapadłą przy sposobności budowy kolei Transwersalnej. Ponieważ rząd tym zyczeniem sejmu nie uczynił zadość, gdy nadając koncesję na kolej jarosławsko-sokalską żadnych w tym kierunku zastrzeżeń nie poczynił, przeto mowa podnosi jeszcze raz ten wniosek. Wykazuje przytem ile tracimy na tem, że językiem urzędowym na kolejach jest język niemiecki, gdy nasza młodzież w języku polskim otrzymuje wykształcenie. Nadawanie kolejom charakteru kromopolitycznego jest nieusprawiedliwione.

Wprowadzenie języka polskiego na kolejach może podnieść i kraj nasz, albowiem da pochoy do kształcenia się młodzieży w kraju i zbliży do języka polskiego ludność żydowska. Mowa wyraża nadzieję, że rząd jeżeli nam sprzyja znajdzie sposób zatwierzenia tej sprawy w myśl uchwały sejmu.

Wniosek ten przekazano komisji kolejowej. Z kolei uzasadnia p. Piętko wniosek swój w sprawie języka urzędowego w prokuraturji, urzędach pocztowych i telegraficznych. Przypomina swój wniosek, postawiony na sesztorocznej sesji, który jednakże zatwierdzony nie został.

Wprowadzić Wydział krajowy odstąpił ten wniosek rządowi, lecz ponieważ żadna zmia-

na nie nastąpiła, przeto potrzebnem jest powtórzenie jego.

Ustawa o języku urzędowym nie zawiera postanowienia wyraźnego, że prokuratorze mają używać języka polskiego. O urzędach pocztowych i telegraficznych jest wyraźnie postanowione, że w wewnętrznej służbie mają używać języka niemieckiego. W skutek tego do tych urzędów mają ciągle przystęp obokrajowcy, jak dowodzą ostatecznie nominacje przy urzędach telegraficznych.

Ze zmiana taka jest pożądana, dowodu nie potrzeba wobec tego, że inne władze i urzędy już używają języka polskiego, chyba wyjątki od ogólnej zasady używania języka polskiego wymagałyby uzasadnienia. Jeżeli w roku 1869 wobec trudności zmiany personalu urzędowego tak było wyjątkowo stanowisko tych urzędów mogło być usprawiedliwione, jednakże dziś po 13 latach trudności tych niema.

Mowa przypomina wreszcie uchwałę sejmową z roku 1868, mecą której w §. 1. uznano że między innymi prokuratorze państwowi mają używać języka polskiego w służbie wewnętrznej i korespondencji z innymi władzami. Uchwała ta nie otrzymała sankcji, ale potrzeba takiej zmiany nie ustaje.

Mowa poleca go Izbie do uchwalenia i spodziewa się, że będzie przychylnie załatwiony, pomimo że wnioskodawca nie weźmie dalej udziału w obradach sejmu. (Raktorem na ten rok obrany prof. Radziszewski, który zatem zamieścił nadal miejsce wnioskodawcy.) Wniosek przekazano komisji administracyjnej.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie Wydziału kraj. w sprawie obowiązkowego ubezpieczenia zagród włościańskich.

Sprawa ta została poruszona petycją Wydziału pow. mościckiego, który podniósł tę okoliczność, że krakowskie Towarzystwo assekuracyjne nie zapewne poczyni ulgi w spłacie premji. Tow. krak. na dotyczące zapytanie Wydziału kraj. odpowiedział, że w razie wejścia w życie ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu w rzeczonem Towarzystwie, wtedy odpadyby rosłać koszta, które zmniejszałyby premję o jakie 8 do 10%. Wydział przekazał całą korespondencję w tej sprawie przeprowadzoną do stanowczego załatwienia.

Sprawę tę przekazano komisji administracyjnej.

Następują sprawozdania o petycjach. Petycję Pauliny Poturaj, wdowy po nauczycielu o zapomogę, przekazano Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia.

Do petycji gminy Bilcze powiatu drohobyczkiego o zapomogę dla 12 pogorzalców, komisja wniosła przekazać Wydziałowi krajowemu do zbadania. Na wniosek p. Ochrymowicza, poprawiony co do kwoty przez p. Kowalskiego, uchwalono dać 2000 złr. W dyskusji zdał wynikły popierać dwukrotnie wnioski komisji petycyjnej p. Golejewski, zaś sprawozdawca komisji p. Rozwadowski przychylił się do wniosków pp. Ochrymowicza i Kowalskiego.

Petycję Marii Henckel, wdowy po nauczycielu o zapomogę, przekazano Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia.

Na petycję komitetu konkurencji kościelnej w Stanisławowie o zapomogę na odbudowanie pozostaw zniszczonego kościoła, uchwalono po krótkim poręczeniu ze strony p. Golejewskiego, który podniósł że patronem tego kościoła jest rząd, a konkurencja dosyć liczna, przekazać Wydziałowi krajowemu do zbadania i możliwego uwzględnienia.

Petycję Cyprjana Ciepanowskiego, inżyniera w Przemyslu, o subwencję w celu przeprowadzenia próby gaszenia pożarów za pomocą ochronionych płyt ze słomy i szuwara, przekazano Wydziałowi kraj. do szczegółowego zbadania i ewentualnego uwzględnienia. To samo uchwalono na petycję Stawarszczyzna „Gwiazdy tarnowskiej“ o bezprocentową pożyczkę, pomimo opozycji p. Krukowieckiego, którego to darowanie procentów bardzo przestrasza. Wniosek komisji poparł gorliwie p. Spławowski. Sprawozdawca p. Zborowski.

Nad prośbą Antoniego Jakimowskiego o wliczenie 5 lat służby czasowego nauczyciela szkoły ludowej do emerytury, Izba przehodziła do porządku dziennego, zaś petycję Juliana Doliwskiego, nauczyciela w Markopolu o zapomogę, odstąpiono Radzie szkolnej do załatwienia. Petycję Romualda Starzeckiego, nauczyciela we Lwowie o subwencję na wydawnictwo kalendarza nauczycielskiego, załatwiono na wniosek komisji budżetowej (ref. p. Romanowicz) zatwierdzono odmownie tak samo petycję Romualda Mieczkowskiego, literata, o poparcie wydawnictwa jego manuskryptów.

Ponieważ porządek dzienny wyczerpany, przeto zamknięto posiedzenie o godzinie 1. rano. Następnego posiedzenie w sobotę, bez oznaczenia porządku dziennego, gdyż jak słusznie marszałek zauważył, sejm już trzeci tydzień obraduje, a niema nic gotowego.

Kronika lwowska i zamiejscowa

Dnia 21. września.

* Prześliczna pogoda utrzymuje się stale — Termometr wskazuje w południe 16 stopni. W Petersburgu dzieje się dzieła, panują tam niezwykłe gorąca. Mieszkańcy, którzy porucili do miasta z letnich mieszkań, wracają ponownie na „daczę“.

(p) Teatr. Występ Ładnowskiego, i dramatu Szekspira na afiszu to mgławca, który w tych czasach wyjątkowo prawie panowania operetki, dziełowego z idyotyzmemi dramidami wydobyciem z pod wiekowych pyłów biblioteki teatralnej, nie zawiadzie. Zno-ut więc wczoraj na przedstawieniu „Hamleta“ teatr był prawie przepelniony, chociaż niema może sztuki, która by nas — dawniej — tyle razy grano co właśnie tę tragedję Szekspira. Publiczności uczeszczałającej do teatru, znany jest p. Ładnowski w tej roli może lepiej, aniżeli w każdej innej; znane jest mistrzostwo, z jakim ją odtworza. P. Ładnowski grał wczoraj świetnie — stworzył postać prawdziwą, zrozumiałą. Zdaje się, że więcej w uznaniu jego potężnego talentu, w tej właśnie roli okazującego się w całej pełni, powiedzieć nie można. Natomiast trudno wyrazić się pochlebnie o całości, jaka wczoraj wypadła. Rola Ofelia przypada p. Nowakowskiej — z konieczności. A jakkolwiek tak się stało, to przecież p. Nowakowska miała chwilę bardzo szczęśliwą. Słony obłąkany wypadek bardzo dobrze, i widział się być brawa, naley wprawdzie z powodu iluzji, ale za to w całym przekonaniu dnia gry artystki. P. Zamojski w roli Poloniusza był na swoim miejscu. Załował wypada, że tego nie można powiedzieć o reszcie... P. Hierowski, który grał bardzo wziętą rolę Laertes, traktował ją bardzo niewdzięcznie. Zdaje się, że o ile pan H. z łatwością przychodził pates deklamatorski — na zimno, o tyle trudniej zdobył mu się choćby przez chwilę, na prawdziwie przejęcie się rolą, na uczucie. — Może z czasem przyjdzie do tego — ale kiedy?..

Onegdaj zdarzył się w Krakowie wypadek, który omal nie stał się nieszczęśliwym. Taki wózek jednokonna najechał na ekipała księcia Turca-Taxia, a dyszel uderzył kącięcia w skroni. Istnieje przypadek wzbudzający używać w mieście wozów o jednym dyszlu. Warto przypomnieć z tej okazji i naszemu magistratowi, bo i we Lwowie o takie wozy a co gorzka o podobne wypadki — nie trudno.

* Kolej Transwersalna. Po wypracowaniu szczegółowych projektów kolei Transwersalnej, odbędzie się polityczna reambulacja tej linii, poczem nastąpi wyłasczanie. Jak się *Stara Presse* dowiaduje, wielka część pierwotnie wyznaczonych inżynierów i geometrów została odwołana i zastąpiona przez organa przedsiębiorstwa. Technicy ci państwowi zostali wysłani na Hule państwowe Osiwiec, Poświętne-Sucha-Skawina i Żywiec-Osacza. Linia Stanisławów-Husiaty ma być przez konsorzjum Schwarcza odstąpioną przedsiębiorcy p. Ruchetti.

* Nowa fundacja. P. Władysław Czerkowski złożył dziś w Wydziale krajowym w wykonaniu ostatniej woli 4. p. stryja swojego Józefa Czerkowskiego z Moryszowca, cztery tysiące zł. jako fundację stypendyjną dla kształcącej się młodzieży.

* Teatr polski w Petersburgu. Z nad Nowy telegrafują: Stały teatr polski w Petersburgu rozpoczął przedstawienia z dniem 1. października „Słubami pańskimi“. Z początku teatr mieścił się będzie w salach Klubu szachowego (Blagorodnoje sobranije) i tutaj da kilkanaście pierwszych przedstawień, poczem przeniesiony będzie do wykończającego się specjalnego pomieszczenia w byłym teatrze Kononowa. Szlak towarzystwa teatralnego jest liczny. Z nazwisk bardziej znanych wymienić można Rychara, Szymańskiego, Woleńskiego, Lubicza, Fiszera, Zbońskich, panu Stachowicz, państwa Teksel i d. Do repertorium pierwszych przedstawień wędzą: Słuby, Zemsta, Pozytywni, Dama Treflowa, Skapiec, Pan Benet, Złoty cielec, Konkurent i mąż.

* „Ziarno“. W tych dniach rozesłał nam naszym czytelnikom razem z *Gazetą* prospekt nowego pisma literackiego, którego pierwszy numer pojawił się dnia 1. października. Prospekt ten bez bombastów i przesady sprawił w ogóle dobre wrażenie. Mamy nadzieję, że powstające pismo odpowie swemu zadaniu i zapewni o sobie przykrą lukę, jaką tworzy u nas brak pisma literackiego. Zależy to wprawdzie od publiczności — zależy od jej poparcia — zależy, aby było dla kogo wydawać.

* Dobra Tłumacz z przyległościami na publicznej licytacji — nawet nisej ceny szacunkowej — sprzedane być mają dnia 6. października b. r. Dobra te należały dawniej do hr. Potockich, później hr. Dzieduszyckich, obecnie są własnością akcyjnego Towarzystwa dla fabrykacji cukru, — w Kolonii, — są więc w rękach cudzoziemców, — a licytacja powyższa następcza sposobność do wydobycia ich z obcych rąk.

Wprawdzie rzecz to arcytrudna, gdyż na wadym 100.000 złr. i kilkumilionowa cena kapna nie kłodać się zdołabie, zoc jak na wszystko, tak i na to są sposoby, a mianowicie stowarzyszenie kilku kapitalistów, którzyby porozumiały się poprzednie o podział, całość nabyli; a wartoby zawiązać się kole tego, albowiem 6 głównych majatków o łącznej przestrzeni 7770 morgów ziemi, od lat 30 zagospodarowanych w prawdziwie znajomością rzeczy, a bardzo znacznymi wkładami doprowadzonych do wysoko stojącej kultury — z budynkami iście monumentalnymi i zakładami na wielką skalę wzorowo urządzone, — słowem jak to mówią majatków zrobionych, które nie wymagają dalszych nakładów, a jedynie na konserwację niezbędnych — to najpewniejsza lokacja dziś słabo reprezentującej się gotowizny.

A wiedzą o tem bracia możniejszego wyznania, jakągdy wyższej stopni procentowej, dziś w polityczkach zabronionej, i kto wie czy nie zechcą korzystać z nadarzającej się sposobności, czy nie użyją im właścicielem arodkta stowarzyszenia do dopięcia celu, czy nie opędzimy znnowu sposobności niedopuszczenia nieszczęśliwym nam żywiołom, do posiadania jednego z najpiękniejszych majątków Polakia. *Caveant consules.*

* Wyciągi konne w Tarnopolu odbyły się w niedzielę i poniedziałek dnia 17. i 18. bm. Pierwszego dnia w pierwszym biegu o nagrodę dam wyzły udział następujące konie: „Monopol“ hr. Heydla, „Lightning“ Alf. Myślowskiego i „Finio“ Alf. Garapiela. Pierwszy u masy stanął Finio, jeźdźcy przez samego właściciela.

W drugim biegu o nagrodę miasta Tarnopola (400 franków w złota na lat 3) odniósł zwycięstwo „Fornarina“ hr. Heydla nad „Leliwą“ i „Kaliną“ Alf. Garapiela, nad „Miss Mornington“ Alf. Myślowskiego i „Birczką“ Sew. Rafałowskiego.

W trzecim biegu, (Hunter Stakes) wygrała „Primadona“ Alf. Garapiela nagrodę Towarzystwa chowu koni, pobijwaj „Ustawę“ hr. St. Pińskiego i „La Szczę“ Sew. Rafałowskiego.

W drugim dnia rieg I. (Hawk Stakes) o nagrodę składkową 150 zł. wypadł na korzyść „Polki“ hr. Pińskiego, która przegrała klaz „Chuchro“ K. Fedorowicza i „La Szczę“.

W biegu II. nagrodę Towarzystwa 500 zł. zyskała „Fornarina“ hr. Heydla pobijwaj „Leliwę“. Bieg koni pobitych przyniósł „Bimce“ S. Rafałowskiego 100 zł. W Steeple Chase zwyciężył znnowu Finio pobijwaj Primadonę i La Szczę.

* Konńska. Numer 16. Pracy został przez c. k. prokuratorę skonfiskowany.

* Dla dotkniętych powodzią w powiecie rohatyńskim złoty p. M. r. 2 złr. — razem 16 złr.

* Mianowania. Tomasz Ozarewicz, pensjonowany radca dworu i prezydent sądu obwodowego jako kawaler orderu Leopolda, został wyniesiony do godności szlacheckiej.

* Wystawa dzieł sztuki otwarta codziennie w auli szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. wieczór. Wstęp od osoby w dnie powszednie 80 ct. od dzieci niżej lat 10 połowa, w niedziele i święta bez różnicy wieku 10 ct.

* Muzeum przemysłowe w ratuszu otwarte od godz. 9. do 1; w poniedziałek 80 ct. w inne 20 ct.

* Muzeum hr. Dzieduszyckiego, alica Teatralna otwarte w środę i sobotę od 11. a rano do 5. godziny popołud., w święta i niedziele od 10. do 1. godziny.

* Muzeum zabudła nar. im. Ossolińskich otwarte codziennie — prócz świąt — od godz. 9. do 1. Nadto we wtorek i piątek po południu od 3—5tej dla młodzieży szkolnej. — Wstęp bezpłatny.

* Jutro w piątek: Sw. Maurycego. — Sw. Mynodory.

* Wiadomości policyjne z dnia 20. m. b. Skradziono: Panu S. Sch. ze sklepiku 1. 105 alia Zółtiewska 10 głów cukru wart. 50 zł. — Panu

Ziemie polskie.

Ręczym krokiem zbliżają się wybory w Poznaniu, a termin ich przypadnie prawdopodobnie w połowie przyszłego miesiąca. Tymczasem odbywają się pilnie prace przygotowawcze. D. 13. bm. odbyło się pod przewodnictwem p. Władysława Wolskiego z Szenfelda walne zebranie w Czersku, na którym zdawał sprawę po-

W sprawie głosu wirylnego w sejmie dla rektora szkoły politechnicznej.

Powyższa sprawa wzięta na posiedzeniu sejm d. 16. bm. niespodziewany obrót, a przemó-

W sprawie głosu wirylnego w sejmie dla rektora szkoły politechnicznej.

Powyższa sprawa wzięta na posiedzeniu sejm d. 16. bm. niespodziewany obrót, a przemó-

